44. Characterismus præcipius pestis, & signum maximè Paragonomonicum est contagium serpens & venenata qualitate cor lædens, ac præter expectationem furtim & latenter vite insidians. Nam ubi in loco aliquo morbus apparere incepit, qui subito & præter expectationem moriem infert, & qui cum ægris conuersantur simili morbi genere opprimuntur, eiusmodi morbus statim nobis suspectus esse debet. At si cum eo morbo, symptomata suprà dicta coniungantur, nihil dubitandum est pestem esse.

45. Prout cor ad venenum se habet, aut venenatam materiam à se expellit, symptomata oriuntur. Nam primùm ubi vires cordis tam debiles sunt, ut venenum aggredi nequeant, sed à veneno primo statim imperu superentur, ægris sine ullâ materiæ translacione aut symptomata subito moriuntur: ubi vero vires satis robustæ sunt ad venenum propellendum, sanitas nunc cum bubonibus, nunc cum antracibus, aut exanthematibus; aliquando cum manifestâ aliquâ excretione succedere solet. At si vires ad expulsionem ma-

teriæ

teriæ venenatae insurgant, deinde vincantur & in pugnâ deficiunt, agri cum materia translatione aut euacuatione aliqua moriuntur.

46. Symptomatum diuersitas pendet ab impetu naturæ & morbi, ac à conditione materiæ. Nam ubi cor in resistendo laborat, palpitationes, anxietates cordis, syncope, pulsus formicantes & similia oriuntur: ubi verò ad cerebrum humor aut vapor frigidus propellitur, sopor, stupor, obliuio excitatur: ubi materia acris, vigilia, deliria, inquietudines. Ubi materia ad nares defertur, haemorrhagiae, stillæ sanguinis: ubi ad os ventriculi, quod plerumque fieri solet ob consensum cordis & orificii ventriculi, inappetentia, nausea, vomitus: si ad aluum, dysenteriæ, fluxus syntacticus: præterea ubi ad cutem parresq; externas expelluntur humores crassi, minusque mordaces, bubones excitantur: ubi crassi adusti, mordaces acres carbunculi, pustulae: ubi materia, tenuis maculae.

47. Expellunt autem partes principales noxiæ materiam plerumq; ad sua emunctoria, scilicet ad adenæ: ita materia à cerebro ad glandulas post aures plerumq; transmittitur, unde parotides; à corde ad alas: à iecore ad inguina, unde bubones, interdum pustulae. Nam natura ad exteriora potissimum fertur. Cum autem natura totam materiam morbificam ad cutim maculis & pustulis transferre, aut aliter euacuare nequeat, oriuntur bubones & carbunculi ex portione materiæ crassiori coaceruata in parte aliqua. Verū carbunculi & bubones non omnes à peste, sed aliqui sine contagio, virtio tantum humorum; alijs pestilentis ex infectione, à robore facultatis expulericis, materiam corruptam transmittentis in partem aliquam.

48. Est autem bubo pestilens, inflammatio pestifera glandularum partium, orta ex materia corruptâ, crassa, minusque acris. Initio autem dum generatur bubo, funiculi, aut nerui indurati sensum refert cum dolore pungente, deinde sensim augetur & materia velut in glandulam colligitur. In alijs

C 2 parti-

partibus carbunculus magis oritur ex materia crassâ, adustâ, acri, feruenti. Est autem Carbunculus tumor feruentissimus grauissimusq; cum ulcere escharotico ex sanguine crasso, adusto acri feruente partem aliquam occupante, eamq; adurente. Ex adustione enim crusta nigra oritur cum ulcere: ex infusione verò humoris, inflammatio feruentissima grauiter dolens, coloris nigri ad luteum vergentis cum splendore.

49. In principio Carbunculus vix grani milii aut pisi magnitudinem aequat: mox excrescit bubonum instar in rotundam acutam figuram, cum dolore ingenti, lacinante, pungente, vrente, potissimum noctu: præterea cum dolore infixo: unde à nonnullis clavis dicitur, quod dolorem clavo infixo similem inferat. Pars autem obfessa carbunculo, vehementissime grauatur tanquam à plumbo: in medio verò carbunculi plerumq; ingens pruritus. Oritur carbunculus aliquando sine pustula in medio: plerumq; cum pustula; quam si rescidias subiecta caro velut à carbone vestigata conspicitur: circumstans verò caro est coloris iridis cum splendore gemmæ carbunculi instar: unde à similitudine carbunculi nomen accepit.

50. Differunt autem carbunculi inter se plurimum: aliquando minus maligni sunt, & à naturâ vel arte facilè domantur: interdum prorsus maligni quando ulcere suo escharotico carnem erodunt & serpunt: aut quando pars amissa calore natiuo in gangrenam abit: Ulcus autem depascens ita aliquando exedit carnem ut viscerata penè appareant, & ossa nuda relinquantur: in gangrenam verò partem transisse signum est, si pars inflata colore viridem aut nigrum acquirat, & puncta non sentiatur. Ex inflammatione in his tumoribus communicationis ratione febris accendiuntur. Nam pars calefacta proximam calefacit, donec ad cor dispositio pertingat. Excitatur interdum febris ante inflammationem, quæ undcum alijs symptomatibus ab inflammatione postea augetur, aliquando cum inflammatione incipit febris, aut paullò post: rarissimè sine omni febre existit inflammatio.

51. Th-

51. Tumores autem isti, & exanthemata si criticè fuerint expulsa & rectè tractentur, ac materia vitiosa non retrocedat salutem afferre solent. Plerumque symptomaticè expelluntur & ad mortem terminantur: sëpe etiam retrocedunt & causa velocis mortis esse solent. Erumpunt autem maculae diuersæ magnitudinis & coloris non solum in aegris, sed etiam in ipsis mortuis: quod signum commemorarium pestis est; sicut teter odor exhalans à cadaveribus, ulcera terti odoris & coloris & similia.